
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 97 

Adunanza del  26.10.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : RECESSO   ADESIONE   ANCI  (ASSOCIAZIONE  NAZIONALE   COMUNI 
D'ITALIA).          
 
L’anno duemilaquindici addì ventisei del mese di ottobre alle ore 17,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 97 del 26.10.2015 
 

RECESSO   ADESIONE   ANCI  (ASSOCIAZIONE  NAZIONALE   COMUNI D'ITALIA).          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 
PREMESSO che il Comune di Trescore Cremasco ha aderito all’Associazione Nazionale Comuni 
d’Italia.  
 
DATO ATTO che l’adesione all’Anci non sembra più pienamente in linea con le finalità di tutela 
dei piccoli comuni, come palesatesi negli ultimi tempi. Infatti, occorre prendere atto che l’azione 
complessiva dell’ANCI non ha impedito il perpetuarsi di interventi, da parte del Governo, 
pesantemente pregiudizievoli per i legittimi interessi dei Comuni di piccola entità quale il nostro.  
 
RILEVATO che il perpetuarsi dell’adesione all’ANCI non appare più una scelta di tutela delle 
effettive esigenze dei piccoli Comuni; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, non si ritiene di confermare l’iscrizione all’ANCI Nazionale per 
l’anno 2016. 
 
RICHIAMATO l’art. 270, 3° comma del D. Lgs. 267/2000 che consente il recesso unilaterale 
entro il 31 ottobre di ogni anno con effetto a decorrere dal 1° gennaio dell’anno successivo; 
 
RICHIAMATO anche l’articolo 2, comma 4, dello Statuto dell’Anci, che ribadisce il contenuto 
prescrittivo dell’articolo del TUEL ora indicato 
 
RITENUTO pertanto di approvare la disdetta dell’adesione e di predisporre la presente 
deliberazione a tale scopo; 
 
VISTO l’art. 48 del. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 
267/2000.; 
 

DELIBERA 
1. Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, il recesso unilaterale dall’Associazione 

Nazionale Comuni d’Italia. 
2. Di conferire mandato al Sindaco di comunicare il recesso disdetta all’ANCI per i conseguenti 

ed immediati effetti. 
 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 07.11.2015        al 21.11.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 07.11.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 07.11.2015         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


